
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 08-02-2017
 

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO "DI ADEGUAMENTO DEL PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE DEL SITO DELL'EX DISCARICA DI RIFIUTI SOLIDI
URBANI DI C/DA PETRABANNA"; APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO
FINALE E RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA' DI PROGETTO

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno otto del mese di Febbraio, alle ore 13:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1   SINDACO P

2 GUARINO GIUSEPPE VICE SINDACO A

3 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 11 DEL 07-02-2017

 
 
OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO "DI ADEGUAMENTO DEL PIANO DI
CARATTERIZZAZIONE DEL SITO DELL'EX DISCARICA DI RIFIUTI
SOLIDI URBANI DI C/DA PETRABANNA"; APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO FINALE E RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA' DI
PROGETTO

IL SINDACO / L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.11 DEL 07-02-

2017
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: PROGETTO
ESECUTIVO "DI ADEGUAMENTO DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE
DEL SITO DELL'EX DISCARICA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DI C/DA
PETRABANNA"; APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E
RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA' DI PROGETTO

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
PREMESSO
-       che nella Conferenza dei Servizi tenutasi presso il Comune di Villalba in data 06/02/2007, ai
sensi del D.lgs. n. 152/2006, è stato esitato favorevolmente il Piano della Caratterizzazione della
discarica di C/da Petrabanna;
-        che l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque – Settore Rifiuti e Bonifiche  ha finanziato i
lavori di messa in sicurezza di emergenza della ex discarica RSU di Villalba sita in C/da
Petrabanna i cui lavori sono stati ultimati in data 05/12/2008;
-        che con nota prot. n. 43223 del 19/11/2009 l’Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque ha
richiesto l’adeguamento del suddetto Piano di Caratterizzazione agli interventi di M.I.S.E. eseguiti,
al fine di minimizzare le potenziali interferenze con le opere di presidio già realizzate;
-        che il Geologo Dott. Vincenzo Capodici, all’uopo incaricato, ha fatto pervenire il progetto
esecutivo “di adeguamento del piano di caratterizzazione del sito dell’ex discarica di rifiuti solidi
urbani di c/da Petrabanna” che è stato approvato, in linea tecnica, dal Responsabile dell’Area III,
con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 18/06/2012 ed in linea amministrativa con
Deliberazione G.M. n. 117 del 27/09/2012;
-        che detto progetto esecutivo è stato finanziato con Decreto del Dirigente Generale del
Dipartimento Acque e Rifiuti presso l’Assessorato Regionale all’Energia e dei Servizi di pubblica
utilità n. 920 del 20/06/2013, reg.to presso la Corte dei Conti della Regione Sicilia in data
26/07/2013, reg. n. 1, foglio n. 63, per un importo complessivo pari ad €.171.539,29, di cui
€.112.551,86 per lavori e analisi di laboratorio ed €.58.987,43 per somme a disposizione;
-        che l’art. 32, comma 7 bis della Legge 9 agosto 2013, n. 98, di conversione del decreto-legge
21 giugno 2013, n. 69  (Decreto del fare), prescrive che l’importo a base d’asta dei lavori debba
essere depurato anche dell’incidenza della manodopera, per cui l’importo dei lavori risulta il
seguente:
A)  Importo dei lavori                                                                                            €     112.551,86
     1)  Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza                  €      672,98
     2)  Manodopera (art.32, comma 7/bis, legge 98/13)            € 12.452,67     
                                    Oneri non soggetti a ribasso                 € 13.125,65          €       13.125,65
B)  Importo a Base d'Asta                                                                                     €        99.426,21

 
DATO ATTO che a seguito della Determina a contrarre n.371 del 15/09/2014 è stata espletata la
procedura di gara per la scelta del contraente al quale affidare le “Indagini ambientali di tipo
geologico e geotecnico ed analisi chimico-fisiche di laboratorio finalizzate alla redazione dello
studio geologico del sito dell’ex discarica di Contrada Petrabanna” e con successiva
Determinazione Dirigenziale n. 77 del 04/03/2015 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva in
favore della ditta AMBIENTE Ingegneria ambientale e laboratori, via Frassina n. 21 – 54033
Carrara (MS) che ha offerto il ribasso del 66,6666% sull’importo dei lavori pari ad €.112.551,86,
di cui €.99.426,21 soggetto a ribasso, oltre a €.12.452,67 per il costo della manodopera, non
soggetti a ribasso ed €.672,98 per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso, per cui

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017



con determina dirigenziale n. 200 dell’11.05.2015 è stato approvato il quadro economico
rimodulato che successivamente è stato riportato come segue nel D.D.S. n.1464 del 14.09.2015 di
impegno di spesa da parte dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
– Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Gestione Integrata Rifiuti Bonifiche:
A) LAVORI                                                        
A1) Indagini geognostiche e geotecniche   €   37.249,10
A dedurre Oneri sicurezza                           €        672,98
A dedurre Costo manodopera                     €   12.452,67
A base d’asta                                               €   24.123,45
Ribasso del 66,6666%                                 €   16.082,27
Netti                                                            €     8.041,16
A dedurre Oneri sicurezza                           €        672,98
A dedurre Costo manodopera                     €   12.452,67
                                                                     €   21.166,81
 
A2) Analisi chimico-fisiche di laboratorio  €  75.302,76
Ribasso (66,6666%)                                    €  50.201,79
                                                                     €  25.100,97
IMPORTO CONTRATTUALE (A1+A2) €  46.267,78                              €  46.267,78
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche:
a-Rilievo topografico                                   €    7.245,89
b-Prestazioni tecniche geologo (Iva incl.)   €  11.756,83
B2) Competenze R.U.P.                              €       562,76
B3) Piano Sicurezza in fase esecutiva         €    1.141,29
B4) Oneri A.R.P.A. per attività controllo   €  15.797,40
C) IVA
10% di A1                                                   €    2.116,68
22% di A2                                                   €    5.522,21
D) IMPREVISTI
5% di A1                                                     €    1.058,34
Sommano a disposizione                             €  45.201,40                              €  45.201,40
Importo totale del progetto                                                                           €  91.469,18
 
RILEVATO che
-       effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti generali di partecipazione previsti dall’art.
38 del D. Lgs. n. 163/2006, in data 17/09/2014 è stato stipulato il contratto d’appalto annotato al n.
4/2015 di rep., registrato telematicamente presso l’Ufficio Territoriale di Caltanissetta in data
28/04/2015, al n. 1210;
-       in data 29/04/2015 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusta verbale di pari data, e gli
stessi hanno avuto inizio in data 11/05/2015, giusta comunicazione prot. n. 1715 dell’11/05/2015,
ed ultimati in data 28.7.2015 come da certificazione in atti;
-       che la S.T. ARPA di Caltanissetta ha proceduto alla validazione delle attività analitiche di
laboratorio eseguite sulle matrici ambientali dalla ditta Ambiente s.c., giusta relazione di
validazione pervenuta al Comune di Villalba con nota prot. n.0013034 del 2.3.2016 ed acquisita
agli atti con prot. n.965 del 2.3.2016;
 
VISTO:
- la nota a firma del D.L. dott. geologo Capodici Vincenzo, assunta al protocollo di questo Ente in
data 21.10.2015 al prot. n.4351, con la quale vengono trasmessi gli atti di contabilità finale
(relazione sul conto finale e stato finale) e la successiva nota del 21.4.2016, in atti comune con
prot. n.1893 del 21.04.2016, con la quale viene trasmesso il certificato di regolare esecuzione;
- lo stato finale, emesso dalla D.L. per un importo netto di €.45.490,43, di cui analisi chimiche di
laboratorio per un ammontare di €.26.910,64 al netto del ribasso d’asta del 66,6666%, nonché le
indagini geognostiche ed attività di campo per un ammontare di €.18.579,79, di cui €.7.058,37 per
lavori al netto del ribasso del 66,6666%, €.590,73 per oneri di sicurezza ed €.10.930,69 per mano
d’opera non soggetti a ribasso;
-  il certificato di regolare esecuzione emesso dal D.L. dott. geologo Capodici Vincenzo in data
21.04.2016 che conclude con la certificazione che i lavori eseguiti dalla ditta AMBIENTE s.c.
Ingegneria ambientale e laboratori, via Frassina n. 21 – 54033 Carrara (MS), sono stati eseguiti

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017



regolarmente e liquida la rata di saldo fissata in €.227,44, di cui €.92,89, oltre iva al 10%, per le
indagini geognostiche ed €.134,55, oltre iva al 22%, per le analisi chimiche;
- che al progetto di che trattasi sono stati assegnati il codice CUP:F96J13000540002 ed il
CIG:5913841FF6;
- la “Relazione di rendiconto sulle spese sostenute” del 08/02/2016 a firma del Responsabile
dell’Area Tecnica, nonché RUP, ing. Salvatore Bordenga;
- la determinazione n.209 del 28.04.2016 del Responsabile dell’Area III “Tecnica e Gestione del
Territorio” di approvazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione;
 
RILEVATO che il quadro economico finale risultante dallo stato finale, dalla relazione sul conto
finale, dal certificato di regolare esecuzione e dalla relazione di rendiconto sulle spese sostenute
resta determinato come segue:
A) LAVORI
A1) Indagini geognostiche e geotecniche          €   18.579,79
A2) Analisi chimico-fisiche di laboratorio         €   26.910,64
IMPORTO TOTALE   (A1+A2)                       €   45.490,43                          €  45.490,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) Spese tecniche:
a-Rilievo topografico + piano Sic in f. es. +      €   10.739,40
b-prestazioni tecniche geologo (Iva incl.)          €     9.404,60
B2) Competenze R.U.P.                                    €        562,76
B3) Oneri A.R.P.A. per attività controllo          €   15.797,40
C) IVA
10% di A1                                                          €     1.857,98
22% di A2                                                          €     5.920,34
D) IMPREVISTI                                               €            0,00
                               Sommano a disposizione     €   44.282,48                          €  44.282,48
                                                                                        Importo totale            €  89.772,91
 
RILEVATO che la circolare n.0004543 del 09/03/2016 del Dipartimento Programmazione
prescrive che i Beneficiari, a lavori ultimati provvedono alla redazione del Quadro Economico
Finale (QEF) accompagnato dalla relazione conclusiva sulle attività di progetto e, all’adozione di
una Delibera con la quale l’amministrazione beneficiaria:
·      approva il Quadro Economico Finale del progetto;
·      approva la relazione conclusiva sulle attività di progetto, attestando la congruità e la coerenza
delle opere, delle forniture e/o dei servizi con quanto finanziato a valere sul POR;
·      dichiara che il progetto completato al 31 dicembre 2016 è fruito dal Comune di Villalba
destinatario della Linea di intervento del POR.
 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
VISTO il D.P.R 05 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del
D.Lgs.n. 163/2006 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12, recante la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;
VISTO il D.P. della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13, recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione della legge regionale n. 12/2011 - Recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 e
del D.P.R. n. 207/2010;
VISTA la L. 142/1990 e s.m.i., cosi come recepita con L.R. n. 44/1991 e s.m.i.;
 
VISTI l’O.R.EE.LL., il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i e lo Statuto Comunale;
 
Per i motivi espressi in narrativa propone l’adozione del seguente dispositivo,
 

DELIBERA
1)   DI APPROVARE il seguente Quadro Economico Finale del progetto:
A) LAVORI
A1) Indagini geognostiche e geotecniche          €   18.579,79
A2) Analisi chimico-fisiche di laboratorio         €   26.910,64
IMPORTO TOTALE   (A1+A2)                       €   45.490,43                          €  45.490,43
B) SOMME A DISPOSIZIONE

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017



B1) Spese tecniche:
a-Rilievo topografico + piano Sic in f. es. +      €   10.739,40
b-prestazioni tecniche geologo (Iva incl.)          €     9.404,60
B2) Competenze R.U.P.                                    €        562,76
B3) Oneri A.R.P.A. per attività controllo          €   15.797,40
C) IVA
10% di A1                                                          €     1.857,98
22% di A2                                                          €     5.920,34
D) IMPREVISTI                                               €            0,00
                               Sommano a disposizione     €   44.282,48                           €  44.282,48
                                                                                        Importo totale            €  89.772,91
2)   DI APPROVARE lo stato finale, la relazione sul conto finale, il certificato di regolare
esecuzione e la relazione conclusiva sulle attività di progetto, attestando la congruità e la coerenza
delle opere, delle forniture e/o dei servizi con quanto finanziato a valere sul POR;
3)   DI DICHIARARE che il progetto completato al 31 dicembre 2016 è fruito dal Comune di
Villalba destinatario della Linea di intervento del POR;
4)   DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12,
comma 2, della L.R. n. 44/91.
 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PROGETTO ESECUTIVO "DI
ADEGUAMENTO DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DEL SITO
DELL'EX DISCARICA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DI C/DA
PETRABANNA"; APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E
RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA' DI PROGETTO ed è stata
predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to SALVATORE BORDENGA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 07-02-2017

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 07-02-2017

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: PROGETTO
ESECUTIVO "DI ADEGUAMENTO DEL PIANO DI CARATTERIZZAZIONE
DEL SITO DELL'EX DISCARICA DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DI C/DA
PETRABANNA"; APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E
RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA' DI PROGETTO
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 11 DEL 08-02-2017
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 07/02/2017

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 11/2017


